
-\o u/J/V

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS
ir*

FOLHAS:

PROC.:

FOLWAí:: .SóJ
rrioc

Ass.:
EXTRATO DO CONTRATO N2 062/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL
EDUCAÇÃO/SEMED.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e

mobílias para Creches municipais, Valor R$: 772.546,20 (setecentos e setenta e sete

mil quinhentos e quarenta e seis reais e vinte centavos) CONTRATADA: MD LOPES DE

MOURA, inscrita no C.N.PJ.(MF) sob o n.° 20.884.084/0001-80, MODALIDADE: Pregão

Eletrônico n^ 07/2022 - AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores

alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 25 de fevereiro de 2022

CONTRATAf^E:

X

,  1'-'^ jSrâ. Maria do Socorroj Borba Torres.
Secretaria Municipal de Educação.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br

Fone: (99) 3552-1626



DIÁRIO OFICLVL DA UNIÃO • Seçã

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA OE PREÇOS N« 6/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N*i 075/2021 - CPL/PMBB
A PREFEITA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO/MA, no cumprimento das atribuições

legais, considerando o Reiatãrio Conciu»vo expedido pela Comissão de Licitações, os
fundamentos do Parecer Jurídico elaborado pela Procuradoria do Município c demais
documentos presentes no Processo Administrativo n' 076/2021 referente a Tomada de
Preços n* 006/2021, resolve;

Com fundamento no art. 43, inciso VI, da Lei n' 8.666/93, HOMOLOGAR este
procedimento licitatório, cujo objeto é a seleçlo da proposta mais vantajosa a
Administração Pública para a CONTRATAÇÃO OE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE BURITI BRAVO/MA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO
BÁSICO ANEXO AO EDITAL.

Através do presente termo, resolvo ADJUDICAR o objeto licitado em favor da
empresa PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ N» 10,915,057/0001-
74j para a execução do objeto licitado pelo valor de RS 711.142.03 (setecentos e onie mll
cento e quarenta e dois reais e três centavos) consoante o conteúdo da ata da ses&So
pública de julgamento da habilitação jurídica c propostas dos interessados.

Assim, através deste irtstrumento, autorito o setor responsável a adotar os
procedimentos legais para formalizar a contratação da(s) empresa(s) vencedora(s) do
certame licitatório, devendo ser respeitadas as disposições do edital e da legislação
pertinente.

Buriti Bravo/MA, 15 de setembro de 2Q21.
LUCIANA BORGES LEOCÃOIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N* 0030S01/2022. ADESÃO; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.« 01.016.01/2021,
Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e J R BARBOSA DA SILVA • ME sob
CNPJ n.» 29.877.GOO/DOOl-SB, Objeto; Aquisição de Gás Liqüefeito de Petróleo e Água
Mineral para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeira
Grande/MA, Prazo de Vigência do Contrato: 07/03/2022 a 30/12/2022; Valor; RS 15.408,80
(quinze mil quatrocentos e oito reais). Data da Assinatura; 07 de Março de 2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Decreto Federal n« 7.892/2013, alterado pelo
"«ecreto Federal n® 8.250/14 e n« 9.488/2018. Recurso: Próprio.

•ÍONTRATO N' 0030502/2022. ADESÃO; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.« 01.016.01/2021,
Partes; Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e J R BARBOSA DA SILVA • ME sob
CNPJ n." 29.877.000/0001-56. Objeto; Aquisição de Gás liqüefeito de Petróleo e Agua
Mineral para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Cachoeira
Grande/MA. Prazo de Vigência do Contrato: 07/03/2022 a 30/12/2022; Valor; RS 36.162,00
(trinta e seis mil cento e sessenta e dois reais). Data da Assinatura: 07 de Março de 2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federai 8.666/93 c Decreto Federa! n« 7.892/2013, alterado pelo
Decreto Federal n® 8.2SO/14 e n» 9.488/2018. Recurso; Próprio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI

AVISO DE LICrTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N« 6/2022

OBJETO; Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para serviços
funerários do município de Ca)arl/MA. DATA DA SESSÃO; 22/03/2022. HORÁRIO: 09:00
horas. Sistema Eletrônico Utilizado: PORTAL OE COMPRAS CAJARI
www.portaldccomprascajari.com.br, O presente Edital estará à disposição dos interessados
onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente por meio digital na Comissão de
Licitação bem como pela Internet, através do nosso endereço eletrônico
http://tiansparencia.caiari.ma.gov.br/3cessolnform3cao/llcitacao/tce e/ou no site do Portal
de Compras Cajari: wvAw.portaldccompr3scajari.com.br bem como através do E-MAiL;
Iicitac0escaj3ri@gmail.com

Cajari - MA, 9 de março de 2022.
RAVANNE STEFANNY COSTA MACHADO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

AVISO DE REGISTRO OE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N® 12/2022 - CPL PROCESSO N® 7/2022/CCL PREGÃO
ELETRÔNICO N® 8/2022/CPL/SRP/SEMAGvalidade 12 (mês) a partir de 17/01/2022 a
17/02/2023

Pelo presente instrumento o Registro de preços para futura contratação de
empresa para prestação de serviços de filmagens de festas, eventos e matérias com
produção, edição e divulgação para programas de interesse da Secretaria Municipal de
Administração., conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na Integra no
portal da transparência da prefeitura municipal de Colinas MA,
site:vAvw.collnas.ma@gov.br e Sistema de Acompanhamento a Contratação Publica -
SACOP/rCE - MA. Fornecedor RF LOPES COMERCIO inscrita no CNPJ N®
19.834.205/0001-09, com sede na Rua Travessa Nações Unidas n» 48 - Centro na
cidade de Colinas - MA, c-mail: gmangueiraa@ginail.cam, neste ato Representado pelo
Sr Raimundo Fernartdes Lopes portador do Rg n®:. 658490, CPf n«;. 225.613.S83-72,

Item 01 Serviços de filmagem de festas und 200 hc^as valor Unt RS: 650,00
V. Total RS; 130,000,00.

Item 02 Serviços de filmagem de eventos und 200 horas valor Unt RS:
480,00 V. Total RS: 96.000,00.

Item 03 Serviços de Edição de Vídeo (2 minutos) und 300 horas valor Unt
RS; 550,00 V. Total RS; 165.000,00.

Item 04 Serviços de design gráficos (arte para rede social) und 480 horas
valor Unt RS: 80,00 V. Total RS: 38.400,00

Item OS Serviços de Produção de Áudio (1 minuto) und 240 horas valor Unt
RS: 310.00 V. Total RS: 74.400,00

Item 06 Serviços de Produção de matérias de vídeo (2 minutos) und 100
horas valor Unt RS: 2,850,00 V. Total RS: 285.000,00, as demais informações referente
a ata de registro de preços ficam devidamente ratificadas.

Colinas - Maranhão (MA), 17 de fevereiro de 2022.
IVAN PRUDÉNCIO DA SILVA

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento

AVISO DE UCrTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N« 3/2022-CPL

Torna público, para conhecimento dos Interessados que realizará ãs Q9h00min
do dia 22 de março de 2022, sede da Prefeitura Municipal de Colinas - MA, localizada na
Praça Dias Carneiro - centro, licitação na modalidade Pregão Presencial N® 002/2022/CPL
do tipo menor preço por Item cujo objeto é a prestação de serviços de exames
laboratoriais. Em atendimento as recomendações do Município e da OMS informamos que
a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo
de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será obrigatória a utilização de

fste dâOtfKnUi pede iei veHfícade rvo enderete
http //www/n^ov.Cir/füiefníòdede.Hiril. pelo t6ài9 0S3a}0}h>3l0QQ}<7

677-7069 N® 47, quinta-feira, 10 de março de 2022

rás e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel e itens de
necessário, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos

gratuitamente no endereço de 2* a 6< feira, no horário dc 8:00 às 12:00 horas, supra ou
através do telefone (99)3552-1626 ou através do e-mal(:cplcolínas@gmall.com. portal
http://colinas.ma.gov.br/ e Sacop: hnps://www6.tce.ma.gov.br/sacop_adm/

ColInas(Ma), 3 de março de 2022
JERONIMO C R NETO

Pregoeiro

EXTRATO 00 CONTRATO N® 62/2022 Lí
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e mobílias
para Creches municipais. Valor RS; 772.546.20 (setecentos e setenta e sete mil quinhentos e
quarenta e seis reais e vinte centavos) CONTRATADA: MD LOPES DE MOURA, Inscrita no
C.N.P.J.(MF) sob o n.= 20.884.084/0001-80, MODAUDADE: Pregão Eletrônico o» 07/2022 -
AMPARO LEGAL: Lei Federal n* 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços,
VIGEnCIA: até 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: Maria do Socorro Borba Torres.
Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N» 001.07032022.12.001/2022.
TOMADA DE PREÇOS: N» 001/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias -
MA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, OBJETO: Prestação de serviços de
conclusão da obra de construção do ginásio pollesportívo do Município. DATA DA ASSINATURA:
07/03/2022. CONTRATADO; CONSTRUTORA M S LTDA - ME, Rua João Paraibano, N« 98, Centro
Sucupira do Norte - MA, CNPJ: 08.808.191/0001-24 Inscrição Estadual: 12.236.723-S.
REPRESENTANTE: Daniel Oliveira Sousa da Silva portador do CPF 059.497.683-96. VALOR DO
CONTRATO; RS 599.900,71(qulnhentos e noventa e nove mil novecentos reais e setenta e um
centavos). DOTAÇÃO QRI^MENTÁRIA: Órgão 23Prcfcltura Municipal dc Gonçalves Dias
Unidade Orçamentaria 23.10Sec. Mun. De Obras e Infraestrutura Urb. 27.812.0003.1.042
Const. Reforma e Ampliação de Quadra Pcllesportiva 4.4.90.51.00 Obras e Instalações.
VIGÊNCIA: 180 (centro e oitenta) dias. BASE LEGAL: Lei Federai n® 8.666/93 e alterações. Afdair
José da Silva Leite CPF 841.531.643-72 - Secretário Municipal de Infraestrutura.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 1/2022

Face ao proferido pela Comissão Permanente de Licitação - CPLconsoante dispõe a
Lei 8.666/93 e alterações posteriores, resolvo: Homologar o objeto do TOMADA DE PREÇOS N®
001/2022, ao licitante vencedor abaixo citado, conforme especificações na Ata de julgamento e
termo de Adjudicação do Presidente da CPL CONSTRUTORA M S ITDA - ME, Rua João
Paraibano, N® 98, Centro, Sucupira Do Norte - MA CEP; 65.860-000, CNPJ: 08.808.191/0001-24,
Inscrição Estadual: 12236723S, Nas especificações que seguem abaixo: Prestação de serviços
dc conclusão da obra dc construção do ginásio pollesportívo do Município no valor de R$
599.900,71(quinhentos e noventa e nove mil novecentos reais e setenta e um centavos).

Gonçalves Dias/MA, 3 de março de 2022.
ALDAIR JOSE DA SILVA LEITE

Secretirio de Municipal de Infraestrutura

AVISOS DE REABERTURA OE PRAZO

PREGÃO PRESENQAL N® 1/2022-SRP

2* (Segunda) Chamada.
Processo Administrativo n' 02.2401.005/2021.

A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias • MA. através de sua Pregoeira e Equipe
de Apoio toma público para conhecimento dos interessados que reabriu o prazo para a
realização da abertura da licitação ra modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor
Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação dc empresa para o
fomecimerto de gás de cozinha (Recarga de Gás GLP13 kg), para atender as necessidades das
Secretarias Municipais, tendo em vista o nlo comparecimento de interessados na sessão
anterior, o qual será processado e )ulgada em conformidade com a Lei federal n® 10.520/02,
Decretos Municipais n» 004 e 005/2017 e subsidlariamente as disposições da Lei Federal n.»
8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se ás 09:00 horas do dia
23 dc março dc 2022. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da
Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Ucitaçio - CPL, â
Praça João Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, no dia, hora e local citados, em
que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. Em atendimento as
recomendações do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em locai aberto e
arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros dc cada participante
durante a sessão c que será obrigatória a utilização dc mascaras, luvas c que cada participante
porte seu frasco de álcool e itens de proteção necessário. O edital esta disporuVel para todos
05 Interessados no site da Prefeitura Municipal no endereço eletrônico:
https;//vAWW,goncalvesdias,ma,gov,br/, no Portal de Transparência do Município,
http://www.transparencia.goncalvesdias.ma.gov.br/acessolnlorm3C8o/licitac3o/lce, no site
do TCE/MA no sistema SACOP c também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão
Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça João Afonso
Cardoso. 404, centro, Gonçalves Dias - MA, de 2* a 6®, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo
ainda ser solicitado através do E-mail: cplgdias@hotmaii.com. Esclarecimento adicional no
mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número tSS 99 8155-1482.

PREGÃO PRESENCIAL N® 2/2022 • SRP

2® (Segunda) Chamada
Processo Administrativo n® 02.2401.005/2021.

A Prefeitura Municipal dé Gonçalves Dias ■ MA, através de sua Pregoeira e Equipe
de Apoio torna público para conhedmento dos interessados que reabriu o prazo para a
realização da abertura da licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor
Preço por Item. para REGISTRO DE PREÇOS, ob)etivando a convataçlo de empresa para o
fornecimento água mineral (galão 20 Litros), para atender as necessidades das Secretarias
Municipais, Tendo em vista o não comparecimento de Interessados na sessão anterior, o qual
será processado e julgado em conformidade com a lei Federal n® 10.520/02, Decretos
Municipais n® 004 e 005/2017 e subsidlariamente as disposições da Lei Federal n.« 8.666/93 e
alterações posteriores c as condições do Edital á realizar-se às 15:00 horas do dia 23 dc março
de 2022. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria
Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Uotação - CPL. â Praça Joio
Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, no dia, hora e local citados, em que serão
recebidos os envelopes de proposta e habilitação. Em atendimento as recomendações do
Municipio e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será
estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e
que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de
álcool e Itens de proteção necessário. O edital está disponível para todos os interessados no
site da Prefeitura Municipal no endereço eletrônico; hnp5;//www.goncalvesdla5.ma-gov,br/,
no Portal de Transparência do Município,
http;//www.transparencia-goncalvesdias.m3.8ov.br/scessolnformacao/llcitacao/tce, no site
do TCE/MA no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão
Permanente de Lidt3ção<PL. localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça João Afonso
Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, de 2' a 6', das 08;00 ás 12:00 horas, podendo
ainda ser solicitado através do E-maii; cplgdias@hotmail,com. Esclarecimento adicional no
mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 8155-1482.

Conçalves Dias/MA, 8 de março de 2022.
MARIA EDNEUDE MOURA GOMES

Docum«f)to diilãlrfnlr utrJafmt Nff n* Z.ZOO ? fJe Z4/Qe/ZQC1, jCP
que W. tm a de Cham


